28818  Diário da República, 2.ª série — N.º 125 — 1 de Julho de 2008

 Direcção Regional de Educação do Norte

Escola Secundária Alcaides de Faria

Aviso n.º 19090/2008
Manuel David Macedo Lourenço, Presidente do Conselho Executivo,

no uso da competência delegada no n.º 11 do Despacho n.º 24941/2006,
publicado no Diário da República 2.ª Série, n.º 233, de 5 de Dezembro
de 2006, e de acordo com a alínea a) do artigo 2.º e o n.º 1 do artigo 22.
º do Decreto -Lei n.º 200/2007, de 22 de Maio, com efeitos a partir de
01 de Setembro de 2007, nomeio para a categoria de professor titular
do quadro desta Escola os docentes de nomeação definitiva abaixo
indicados:

Grupo Índice Nome Departamento

300 3.º/340 Alda Madalena Moreira Silva Línguas.
300 1.º/245 Ana Paula Monteiro Pereira de

Miranda.
Línguas.

300 3.º/340 Joaquim Ferreira Araújo  . . . . Línguas.
300 1.º/245 Maria de Fátima Cação Pe-

droso.
Línguas.

300 3.º/340 Maria Filomena Silva Campos Línguas.
300 1.º/245 Maria Isabel Gomes Silva . . . Línguas.
300 2.º/299 Maria José Silva Fernandes Línguas.
300 2.º/299 Mário Fernandes Patrão  . . . . Línguas.
300 2.º/299 Virgínia Maria Lemos Silva

Rafael.
Línguas.

620 2.º/299 Francisco Gerardo Veloso Ro-
drigues.

Expressões.

530 2.º/299 Maria Alexandrina Ferraz Go-
mes Faria Dias.

Expressões.

620 3.º/340 Maria Conceição Martins Ale-
xandre.

Expressões.

430 3.º/340 Adalberto Eduardo Leite de
Magalhães Mota.

Ciências Sociais e Hu-
manas.

530 3.º/340 Aurora Costa Miranda. . . . . . Ciências Sociais e Hu-
manas.

400 3.º/340 Fernando António Silva Mi-
randa.

Ciências Sociais e Hu-
manas.

400 2.º/299 Francisco Carmelo dos Santos
Vasconcelos.

Ciências Sociais e Hu-
manas.

410 3.º/340 João Gomes Rodrigues  . . . . . Ciências Sociais e Hu-
manas.

430 3.º/340 José Manuel Natividade Mi-
randa Veiga.

Ciências Sociais e Hu-
manas.

420 1.º/245 José Maria Barbosa Cardoso Ciências Sociais e Hu-
manas.

400 2.º/299 Manuel David Macedo Lou-
renço.

Ciências Sociais e Hu-
manas.

430 3.º/340 Manuel Gomes Sá Araújo . . . Ciências Sociais e Hu-
manas.

530 2.º/299 Maria Elisabete Sá Oliveira
Real.

Ciências Sociais e Hu-
manas.

530 3.º/340 Maria de Fátima da Costa Lo-
pes Loureiro.

Ciências Sociais e Hu-
manas.

400 2.º/299 Maria Gorete Silva Vieira
Gomes.

Ciências Sociais e Hu-
manas.

530 2.º/299 Maria Helena Lopes Figuei-
redo Santos.

Ciências Sociais e Hu-
manas.

Grupo Índice Nome Departamento

400 3.º/340 Maria Manuela Ferreira Ferros Ciências Sociais e Hu-
manas.

430 3.º/340 Sara Esteves Dias  . . . . . . . . . Ciências Sociais e Hu-
manas.

500 2.º/299 Adelino Sá Oliveira . . . . . . . . Matemáticas e Ciências
Experimentais.

520 2.º/299 Ana Maria Gomes Silva  . . . . Matemáticas e Ciências
Experimentais.

530 3.º/340 Benjamim Gonçalves  . . . . . . Matemáticas e Ciências
Experimentais.

540 3.º/340 Daniel Portela de Carvalho Matemáticas e Ciências
Experimentais.

510 3.º/340 David Barbosa Bogas  . . . . . . Matemáticas e Ciências
Experimentais.

500 2.º/299 Eduardo Augusto Araújo Mon-
teiro de Carvalho.

Matemáticas e Ciências
Experimentais.

510 3.º/340 Filomena Rodrigues Martins
Neto da Silva.

Matemáticas e Ciências
Experimentais.

530 3.º/340 João Augusto Lemos de Jesus Matemáticas e Ciências
Experimentais.

530 3.º/340 João Augusto Matos da Silva
Correia.

Matemáticas e Ciências
Experimentais.

540 3.º/340 José Gomes da Ponte (Apo-
sentado).

Matemáticas e Ciências
Experimentais.

500 1.º/245 José Manuel Furtado Correia
da Silva.

Matemáticas e Ciências
Experimentais.

510 1.º/245 Maria Angelina da Silva Jar-
dim Patrão.

Matemáticas e Ciências
Experimentais.

520 1.º/245 Maria Carminda Pereira Martins Matemáticas e Ciências
Experimentais.

510 2.º/299 Maria Filomena Pereira Duarte
Pedras.

Matemáticas e Ciências
Experimentais.

500 2.º/299 Maria Gracelina Matos Boa-
ventura.

Matemáticas e Ciências
Experimentais.

520 1.º/245 Maria José Amaral Oliveira
Rodrigues.

Matemáticas e Ciências
Experimentais.

510 1.º/245 Maria Júlia Matos Silva Correia Matemáticas e Ciências
Experimentais.

510 3.º/340 Maria Noémia Lopes Frias
Silva Correia.

Matemáticas e Ciências
Experimentais.

530 3.º/340 Rogério Alberto Ferreira Es-
teves.

Matemáticas e Ciências
Experimentais.

 23 de Junho de 2008. — O Presidente do Conselho Executivo, Manuel
David Macedo Lourenço.

 Agrupamento Vertical de Escolas de Alpendorada

Despacho n.º 17724/2008
Por despacho da presidente do conselho executivo do Agrupamento

Vertical de Escolas de Alpendorada, no uso de competências delegadas
pela directora Regional de Educação do Norte pelo despacho n.º 24
941/2006, de 5 de Dezembro, foram nomeados para a categoria de pro-
fessor titular do quadro deste Agrupamento, de acordo com o Decreto -Lei
n.º 200/2007, de 22 de Maio, com efeitos a 1 de Setembro de 2007, os
professores abaixo indicados:

Grupo Nome Departamento

100 Maria de Fátima Ferreira Aguiar Vieira Andrade  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Educação Pré -Escolar
100 Maria de Fátima Sousa Santos Teixeira Duarte . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Educação Pré -Escolar
100 Maria Laura Madureira Leão Moreira Aguiar . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Educação Pré -Escolar
100 Maria Luísa de Madureira Sousa Cardoso. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Educação Pré -Escolar
910 Maria Manuela da Costa Teixeira  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Expressões
110 Ana de Castro Teixeira da Silva Bouça . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1.º Ciclo do Ensino Básico
110 António Azevedo Pinto  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1.º Ciclo do Ensino Básico
110 Aurora Isabel Silva Fernandes Pinto  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1.º Ciclo do Ensino Básico
110 Cândida Rosa Seixas  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1.º Ciclo do Ensino Básico
110 Emília Joana Pereira Correia Ferreira  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1.º Ciclo do Ensino Básico
110 Maria de Fátima Rocha Teixeira  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1.º Ciclo do Ensino Básico
110 Maria Goretti Teixeira Gomes . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1.º Ciclo do Ensino Básico
110 Maria Helena Monteiro Morais Coutinho  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1.º Ciclo do Ensino Básico

Diário da República, 2.ª série — N.º 125 — 1 de Julho de 2008  28819

Grupo Nome Departamento

110 Maria Isabel Couto dos Santos  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1.º Ciclo do Ensino Básico
110 Maria Júlia Madureira Leitão Pinto Florim . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1.º Ciclo do Ensino Básico
110 Rosa Maria Santos Madureira  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1.º Ciclo do Ensino Básico
200 António Rodrigo Pinto Vieira da Costa . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Ciências Sociais e Humanas
400 Belmiro Pinto Alves. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Ciências Sociais e Humanas
420 Rosa Soares Monteiro Pinheiro . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Ciências Sociais e Humanas
230 Manuel Fernando Soares Monteiro  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Matemáticas C. Experimentais
210 Cândida Augusta Aguiar Vieira Gomes Trigo . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Línguas
220 Rita Maria Ferreira Teixeira. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Línguas

 18 de Junho de 2008. — A Presidente do Conselho Executivo, Maria de Fátima da Silva Dias.

 Despacho n.º 17725/2008
Por despacho da Presidente do Conselho Executivo do Agru-

pamento Vertical de Escolas de Alpendorada de 27 de Dezembro
de 2007, no uso de competências delegadas pela Directora Regio-
nal de Educação do Norte pelo despacho n.º 24941/2006 de 5 de
Dezembro, foram homologados os contratos administrativos de
provimento, referentes ao ano escolar 2007 -2008 dos docentes
abaixo indicados:

Nome
Grupo

de
docência

Início
de

funções

Maria Fernanda Esteves Costa
Paulo

Pré-Escolar — 100 24.09.2007

Cândida Paula Coelho Pinto da
Costa Anaia

1.º Ciclo — 110 16.11.2007

Laura Fernanda Magalhães Mon-
teiro

1.º Ciclo — 110 16.11.2007

Margarida Maria Henriques Bar-
reto C. Barata

POR/HIST — 200 24.09.2007

Sandra Maria Gonçalves Pinto. . . MAT/CN — 230 12.09.2007
Alberto Carlos Coelho Oliveira

do Vale
EVT — 240 01.09.2007

Sandra Maria Mendes Teixeira . . . EVT — 240 02.11.2007
Carlos Joaquim Fonseca Maga-

lhães Moreira
EMRC — 290 01.09.2007

Lídia Manuela Fernandes Pereira PORT — 300 13.09.2007
Susana Machado Mota. . . . . . . . . FRANC/PORT — 320 24.09.2007

Carla Amélia Barbosa Ferraz . . . . INGLÊS — 330 12.09.2007
Pedro Joaquim Cunha Magalhães HIST — 400 12.09.2007
Elisabete Susana de Jesus Silva  . . . GEOG — 420 12.09.2007
Andreia Paula Rodrigues Tavares

Lopes
MAT — 500 01.10.2007

Maria de Lurdes Coelho da Ro-
cha

MAT — 500 12.09.2007

Maria Isabel Santos da Silva  . . . . MAT — 500 24.10.2007
Marta Isabel Coelho Guerra. . . . . MAT — 500 11.11.2007
Patrícia Carla Castro Lourenço

Costa
BIOL — 520 01.09.2007

António Alfredo Sousa Lopes
Monteiro

ET — 530 01.09.2007

Sérgio Manuel de Carvalho Tei-
xeira

TIC — 550 12.09.2007

Vítor Hugo Nunes de Almeida. . . TIC — 550 12.09.2007

 20 de Junho de 2008. — A Presidente do Conselho Executivo, Maria
de Fátima da Silva Dias.

 Agrupamento Vertical de Escolas de Amarante

Despacho n.º 17726/2008
Por despacho da Presidente da Comissão Executiva Instaladora, no uso

da competência conforme o n.º 1 alínea a) Despacho n.º 10 969/20008,
de 15 de Abril de 2008 da Directora Regional de Educação do Norte,
procede -se à nomeação definitiva para a categoria de professor titular
do quadro do Agrupamento Vertical de Escolas de Amarante, de acordo

Departamento Nome

Educação Pré -Escolar  . . . . Dina Anjos Sanches
Educação Pré -Escolar  . . . . Maria Adelaide Lemos Almeida Duarte
Educação Pré -Escolar  . . . . Maria Assunção Maia Monteiro
Educação Pré -Escolar  . . . . Maria do Céu Queirós Monteiro
Educação Pré -Escolar  . . . . Maria Manuela de Sampaio Pinto Silva
1.º Ciclo do Ensino Básico Adosinda Maria Araújo Cerqueira Ri-

beiro
1.º Ciclo do Ensino Básico Ana Maria da Fonseca Batista Arteiro

de Carvalho
1.º Ciclo do Ensino Básico Antónia Purificação Pires Martins Fer-

reira
1.º Ciclo do Ensino Básico António Manuel Vasconcelos da Silva
1.º Ciclo do Ensino Básico Delfina Barreira Pires
1.º Ciclo do Ensino Básico Domingos Alberto Abreu de Sousa Cor-

reia
1.º Ciclo do Ensino Básico Helena de Fátima Moura Geraldes
1.º Ciclo do Ensino Básico Joaquim Artur Pereira Correia
1.º Ciclo do Ensino Básico Joaquim Carlos de Azevedo Sousa
1.º Ciclo do Ensino Básico Manuel Francisco Leite da Costa
1.º Ciclo do Ensino Básico Manuel Luciano Cunha Ferreira
1.º Ciclo do Ensino Básico Manuel Marinho Martins
1.º Ciclo do Ensino Básico Manuel Pinto Teixeira
1.º Ciclo do Ensino Básico Maria Abília Pinto de Morais de Azeredo

Ribeiro
1.º Ciclo do Ensino Básico Maria Alice Duarte Leite
1.º Ciclo do Ensino Básico Maria da Glória Guedes Costa Mendes
1.º Ciclo do Ensino Básico Maria de Fátima de Sousa Carvalho Ri-

beiro
1.º Ciclo do Ensino Básico Maria de Fátima Monteiro Teixeira
1.º Ciclo do Ensino Básico Maria de Fátima Silva Ribeiro Peixoto
1.º Ciclo do Ensino Básico Maria do Carmo Clemente de Oliveira

Ferraz Coelho
1.º Ciclo do Ensino Básico Maria Elisabete da Silva Cerqueira Teles
1.º Ciclo do Ensino Básico Maria Emília de Sousa da Costa
1.º Ciclo do Ensino Básico Maria Filomena Teixeira da Silva D’Eça

Rodrigues
1.º Ciclo do Ensino Básico Maria Heloísa da Rocha e Freitas
1.º Ciclo do Ensino Básico Maria Laura Fernandes Pinto Moreira
1.º Ciclo do Ensino Básico Maria Luísa Teixeira Ribeiro da Silva
1.º Ciclo do Ensino Básico Maria Manuela Silva Pinto da Costa

Carvalho
1.º Ciclo do Ensino Básico Maria Sofia Pereira Girão Amial Trigo
1.º Ciclo do Ensino Básico Rosa de Jesus Venâncio Dias
1.º Ciclo do Ensino Básico Rosa Maria Costa Jorge
1.º Ciclo do Ensino Básico Rosa Maria de Andrade Monteiro Pinto
Línguas. . . . . . . . . . . . . . . . Alice Maria Teixeira de Aguiar
Línguas. . . . . . . . . . . . . . . . Ana Maria Magalhães Antunes Gonçalves

Teixeira
Línguas. . . . . . . . . . . . . . . . Maria Aurelina Oliveira Fonseca Bento

Pinto
Línguas. . . . . . . . . . . . . . . . Maria de Fátima Leal Vítor Costa
Línguas. . . . . . . . . . . . . . . . Maria do Carmo de Macedo Pinto Leite

Mendes Cardoso
Línguas. . . . . . . . . . . . . . . . Maria Elisabete Carvalho Silva Costa
Línguas. . . . . . . . . . . . . . . . Rosa Maria Ribeiro de Carvalho

com o n.º 2 do artigo 19.º do Decreto -Lei n.º 200/2007 de 22 de Maio,
com efeitos a partir de 01 de Setembro de 2007.